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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 468,522 488,919 -20,397 -4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,890 0.6

학생복지/교육격차 해소 -134 97,275 20.7

기본적 교육활동 -2,517 84,796 18.0

선택적 교육활동 -18,542 112,625 24.0

교육활동 지원 961 79,561 16.9

학교 일반운영 -165 91,375 19.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,009 314,284 67.0

자체수입 학부모부담수입 -23,600 143,004 30.5

자체수입 행정활동수입 194 1,395 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,839 2.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 314,284 311,275 3,009

1.교육비특별회계이전수입 314,284 311,275 3,009

1.교육비특별회계전입금수입 314,284 311,275 3,009

1.학교회계전입금 314,284 311,275 3,009

1.학교운영비전입금 183,955 183,955 0
학교운영비 전입금 : (164,986,000원 × 1교) -

 183,955,000원 =
-18,969,000

학교운영비 전입금 : 18,969,000원 × 1교 = 18,969,000

2.목적사업비전입금 130,329 127,320 3,009
자유수강권 지원 : (7,612,000원 × 1교) - 

5,558,000원 =
2,054,000

과학탐구및경진대회 : 195,000원 × 1교 = 195,000

교과용도서추가지원비 : 407,000원 × 1교 = 407,000

(성립전)책꾸러미 지원비 : 352,520원 × 1교 = 353,000

2.자체수입 144,399 167,805 -23,406

1.학부모부담수입 143,004 166,604 -23,600

1.수익자부담수입 143,004 166,604 -23,600

1.급식비 14,614 17,209 -2,595

1.급식비 14,614 17,209 -2,595교직원 급식비 : -48,000원×1회= -48,000

우유 급식비 : -2,547,000원×1회= -2,547,000

2.방과후학교활동비 104,892 123,787 -18,895

1.방과후학교활동비 104,892 123,787 -18,895영어부 : -12,286,000원×1회= -12,286,000

골프부 : 3,500,000원×1회= 3,500,000

미술부 : -1,260,000원×1회= -1,260,000

한자부 : -4,184,000원×1회= -4,184,000

창의수학부 : -4,320,000원×1회 -4,320,000

아나운서/PD부 : -345,000원×1회= -345,000

3.현장체험학습비 16,908 16,908 0

1.현장체험학습비 16,908 16,908 0

4.청소년단체활동비 6,590 8,700 -2,110

1.청소년단체활동비 6,590 8,700 -2,110청소년단체가입비 : -255,000원×1회= -255,000

청소년단체활동비 : -1,855,000원×1회= -1,855,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,395 1,201 194

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.자산수입 75 0 75

1.자산매각대 75 0 75

1.자산매각대 75 0 75불용물품 매각대금 : 75,000원×1회= 75,000

3.기타행정활동수입 520 401 119

1.이자수입 434 300 134

1.이자수입 434 300 134이자수입 : 134,000원×1회= 134,000

2.기타행정활동수입 86 101 -15

1.기타행정활동수입 86 101 -15공유재산대부료 : -1,000원×1회= -1,000

수도광열비 : -14,000원×1회= -14,000

3.기타수입 9,839 9,839 0

1.전년도이월금 9,839 9,839 0

1.순세계잉여금 9,839 9,839 0

1.순세계잉여금 9,839 9,839 0

1.순세계잉여금 9,839 9,839 0

세입합계 468,522488,919-20,397
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,890 2,890 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,890 2,890 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 1,590 1,590 0

1.교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원퇴임식 90 90 0

1.교직원복지비 90 90 0  

2.학생복지/교육격차 해소 97,275 97,409 -134

1.급식 관리 17,534 20,129 -2,595

1.학교급식운영 17,534 20,129 -2,595

1.급식운영비 2,920 2,920 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.연료비 920 920 0  

3.여비 500 500 0  

2.우유급식비 5,193 7,740 -2,547

1.우유대금 5,193 7,740 -2,547급식용우유대금  -2,547,000원×1회= -2,547,000

3.비조리교급식비 9,421 9,469 -48

1.전출금 9,421 9,469 -48비조리교급식비전출  -48,000원×1회= -48,000

2.보건 관리 6,606 6,606 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,156 3,156 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.학생복지비 680 680 0  

4.학생지원금 500 500 0  
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2.학생건강검사 756 756 0

1.학생복지비 756 756 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방운영비(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 3,450 3,450 0

1.먹는물관리 1,961 1,961 0

1.일반수용비 1,961 1,961 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

4.어린이활동공간관리 434 434 0

1.일반수용비 434 434 0  

3.교육격차 해소 65,439 63,385 2,054

1.방과후학교활동비지원 64,999 62,945 2,054

1.농촌 대상자지원 10,200 10,200 0

1.학생지원금 10,200 10,200 0  

2.돌봄대상자 지원 40,391 40,391 0

1.학생지원금 40,391 40,391 0  

3.사회적배려대상자지원 7,612 5,558 2,054

1.학생지원금 7,612 5,558 2,054
사회적배려대상자방과후지원  2,054,000원

×1회=
2,054,000

4.솜리골농촌대상자지원 3,300 3,300 0

1.학생지원금 3,300 3,300 0  

5.특수교육대상자지원 3,496 3,496 0

1.학생지원금 3,496 3,496 0  

2.현장체험학습비지원 440 440 0

2 발행일 : 2018-03-02
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1.사회적배려대상자 지원 440 440 0

1.학생지원금 440 440 0  

4.학생복지 7,696 7,289 407

1.학생복지운영 7,696 7,289 407

1.학생교과서구입 7,696 7,289 407

1.교육운영비 7,696 7,289 407교과서구입  407,000원×1회= 407,000

2.교사용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 84,796 87,313 -2,517

1.교과 활동 42,987 43,015 -28

1.교과활동지원 11,350 11,200 150

1.보결수업관리 650 500 150

1.운영수당 650 500 150보결수당  10,000원×15시간= 150,000

2.교수학습지원 4,850 4,850 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.학습준비물구입 3,720 3,720 0

1.학습준비물 3,720 3,720 0  

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0  

2.과학교과활동 9,515 9,320 195

1.교과운영 7,760 7,760 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 2,780 1,800 980(성립전)과학교구구입  770,000원×1회= 770,000

(성립전)안전장비 구입  210,000원×1회= 210,000

3.비품구입비 4,660 5,640 -980
(성립전)시약장 및 안전장비  -210,000원

×1회=
-210,000
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(성립전)비품과학교구구입  -770,000원×1

회=
-770,000

2.학습준비물지원 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0  

3.과학경진대회 195 0 195

1.교육운영비 195 0 195작품제작비  195,000원×1회= 195,000

3.체육교과활동 3,040 3,040 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.전통놀이체험 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.스포츠클럽 활동비 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

4.예술교과활동 7,630 8,000 -370

1.창체활동지원 7,630 8,000 -370

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 1,270 1,580 -310악기수리비  -310,000원×1회= -310,000

3.비품구입비 3,840 3,900 -60악기구입  -60,000원×1회= -60,000

5.외국어교과활동 3,105 3,105 0

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.영어캠프운영 2,922 2,922 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,322 1,322 0  

3.학습준비물지원 43 43 0

1.학습준비물 43 43 0  

6.특수교육교과활동 8,347 8,350 -3

1.교과운영 3,147 3,150 -3
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1.운영수당 290 290 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.일반업무추진비 47 50 -3개별화교육협의회  -3,000원×1회= -3,000

4.비품구입비 750 750 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자치료지원비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.창의적 체험활동 41,809 44,298 -2,489

1.자율활동 11,658 12,088 -430

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학예회 3,580 3,580 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,902 2,902 0  

3.일반업무추진비 178 178 0  

3.과학행사 970 1,400 -430

1.교육운영비 970 1,400 -430과학행사용품구입  -430,000원×1회= -430,000

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.체육대회 3,783 3,783 0

1.교육운영비 3,783 3,783 0  

6.학생회활동지원 1,045 1,045 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,045 1,045 0  

2.현장체험학습활동 22,910 22,910 0

1.수련활동 3,730 3,730 0

1.여비 392 392 0  
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2.교육운영비 3,338 3,338 0  

2.수학여행 17,772 17,772 0

1.여비 3,640 3,640 0  

2.교육운영비 13,930 13,930 0  

3.학생복지비 202 202 0  

3.현장학습 1,408 1,408 0

1.교육운영비 1,408 1,408 0  

4.통일교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 7,241 9,300 -2,059

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.청소년단체활동 6,641 8,700 -2,059

1.학생복지비 6,641 8,700 -2,059아람단 체험비  378,000원×1회= 378,000

RCY 체험비  -2,192,000원×1회= -2,192,000

아람단 가입비  -45,000원×1회= -45,000

RCY 가입비  -200,000원×1회= -200,000

4.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 112,625 131,167 -18,542

1.방과후학교 운영 106,572 125,467 -18,895

1.방과후학교운영 66,181 85,076 -18,895

1.교과프로그램 20,214 32,500 -12,286

1.운영수당 17,612 25,000 -7,388영어  -6,280,000원×1회= -6,280,000

영어회화  -1,108,000원×1회= -1,108,000

2.교육운영비 2,602 7,500 -4,898영어교재비  -4,898,000원×1회= -4,898,000

2.특기적성교육 28,971 35,580 -6,609
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1.운영수당 26,890 31,680 -4,790한자 강사비  -3,970,000원×1회= -3,970,000

창의수학 강사비  -4,320,000원×1회= -4,320,000

골프 강사비  3,500,000원×1회= 3,500,000

2.교육운영비 2,081 3,900 -1,819미술 수업용품  -1,260,000원×1회= -1,260,000

한자교재비  -214,000원×1회= -214,000

아나운서PD반 교재비  -345,000원×1회= -345,000

3.농촌방과후학교운영(교육청) 10,200 10,200 0

1.운영수당 10,200 10,200 0  

4.솜리골방과후운영(익산시청) 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

5.특수교육대상자 방과후 운영 3,496 3,496 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,896 2,896 0  

2.돌봄교실운영 40,391 40,391 0

1.돌봄전담인력 운영 21,441 20,996 445

1.운영수당 20,945 20,500 445돌봄전담인력운영  445,000원×1회= 445,000

2.기간제직원법정부담

금
496 496 0  

2.돌봄교실운영 18,950 19,395 -445

1.운영수당 3,100 3,900 -800프로그램 강사비  -800,000원×1회= -800,000

2.교육운영비 15,850 15,495 355간식비  355,000원×1회= 355,000

2.독서활동 6,053 5,700 353

1.독서활동운영 6,053 5,700 353

1.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입 5,253 4,900 353

1.도서구입비 5,253 4,900 353(성립전)책꾸러미 구입  25,180원×14명= 353,000

5.교육활동 지원 79,561 78,600 961

1.교무업무 운영 6,948 6,148 800
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1.교무학사운영 6,948 6,148 800

1.교무학사운영 1,356 1,356 0

1.무기계약직원인건비 46 46 0  

2.일반수용비 600 600 0  

3.운영수당 300 300 0  

4.교육운영비 410 410 0  

2.입학식,졸업식,교육과정설명회 3,582 2,782 800

1.교육운영비 3,282 2,482 800명찰외  400,000원×2개= 800,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.생활지도운영 1,928 1,890 38

1.학생생활상담지도 988 950 38

1.학교폭력예방운영비 988 950 38

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 470 470 0  

3.일반업무추진비 158 120 38접대용 다과  38,000원×1회= 38,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.인성인권우수학급운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생안전교육 440 440 0

1.안전교육 440 440 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 440 440 0  

3.연구학교 운영 16,500 16,500 0

1.연구학교운영 16,500 16,500 0
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1.어울림학교운영 16,500 16,500 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0  

2.운영수당 8,580 8,580 0  

3.여비 224 224 0  

4.교육운영비 5,292 5,292 0  

5.목적사업업무추진비 664 664 0  

4.학습지원실 운영 4,300 3,300 1,000

1.정보화실운영 4,300 3,300 1,000

1.학교정보화지원 4,300 3,300 1,000

1.운영수당 104 104 0  

2.교육운영비 4,196 3,196 1,000소모성부품교체  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.교육여건 개선 49,885 50,762 -877

1.교육환경개선 49,885 50,762 -877

1.PC구입 798 1,480 -682

1.비품구입비 798 1,480 -682
컴퓨터,프린터등비품구입  -682,000원×1

회=
-682,000

2.특별실환경개선 6,896 8,091 -1,195

1.비품구입비 6,896 8,091 -1,195도서실 비품구입  -1,195,000원×1회= -1,195,000

3.사물함교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.학생용 책걸상 구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

5.교수학습자료 구입 35,071 35,071 0

1.비품구입비 35,071 35,071 0  

6.교실환경개선 6,520 5,520 1,000

1.비품구입비 6,520 5,520 1,000TV 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 91,375 91,540 -165

1.학교기관 운영 19,963 20,128 -165

1.부서기본운영 19,963 20,128 -165
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1.교장실운영 6,383 6,418 -35

1.일반수용비 176 176 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,707 1,742 -35접대용다과,식사  36,000원×1회= 36,000

교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

교직원간담회  29,000원×1회= 29,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,470 7,670 -200

1.일반수용비 2,210 1,710 500기본사무용품비  500,000원×1회= 500,000

2.여비 4,860 5,060 -200관내외출장여비  -20,000원×10회= -200,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 0 500 -500비품구입비  -500,000원×1회= -500,000

3.행정실운영 6,110 6,040 70

1.일반수용비 3,880 3,810 70간행물구독료  70,000원×1회= 70,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,980 1,980 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  

5.비품구입비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 67,052 67,052 0

1.학교시설장비유지 67,052 67,052 0

1.공공요금및제세공과금 17,070 17,020 50

1.전기요금 9,250 9,200 50전기요금  50,000원×1회= 50,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 6,820 6,820 0  

2.연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0  

3.시설관리용역 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  
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4.시설일반관리 29,836 29,396 440

1.일반수용비 28,736 28,796 -60전지작업등  -910,000원×1회= -910,000

토지경계 측량비  850,000원×1회= 850,000

2.비품구입비 1,100 600 500수리비품  500,000원×1회= 500,000

5.화장실관리 14,690 15,180 -490

1.일반수용비 14,690 15,180 -490화장실청소용역비  -490,000원×1회= -490,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 4,360 4,360 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,560 3,560 0

1.학부모교육 3,560 3,560 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 60 60 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 468,522488,919-20,397
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